



平成 23 年 2 月 10 日

# 平成 23 年 3 月期第 3 四半期業績の概況

連絡先：株式会社ライフ 総務人事部

TEL (03) 4503-5010

## 経 営 情 報

(自 平成22年 4月 1日)  
(至 平成22年 12月31日)

### 1. 営業概況

当第3四半期累計期間におきましては、プロパーカードを中心としたクレジットカード事業の拡大に注力してまいりました。その一環として、一部提携先との契約終了に伴い、プロパーカードへの切替を実施しました。

また、WEBチャネルを中心にカード会員の囲い込みと利用の拡充を図り、ホームページの改修や、オンラインショッピングモール「L-Ma 1 1 (エルモール)」のリニューアルなどWEBサイトの機能充実に取り組みました。「L-Ma 1 1」につきましては、大型店舗の誘致等により順調に売上を伸ばしており、今後も取扱店舗の増加等サービス内容の充実に取り組み、新規利用会員の拡大を図ります。

法人ビジネス関連では、通信分野・インターネット分野の「B to B」ビジネスの拡大を目指しており、当社のカードレス決済スキームの導入に向けて営業活動を強化し、提携企業数の拡大を図っております。

法対応につきましては、2010年6月全面施行の改正貸金業法、2010年12月全面施行の改正割賦販売法の対応を滞りなく実施しており、今後も法令遵守に努めてまいります。

部門別の事業概況につきましては、以下の通りです。

包括信用購入あっせん事業につきましては、WEBチャネルの強化や、新たな分野へのビジネス展開を図ったものの、一部提携先との契約終了等の影響により、カード会員数は683万人（前期比46.2%減）、取扱高は360,183百万円（前年同期比42.3%減）となりました。今後もカード会員および取扱高の伸長に向けて、様々な施策を実施してまいります。

融資事業につきましては、貸金業法4条施行に伴う総量規制の導入や、一部提携先との契約終了等の影響を受けておりますが、可能な範囲で最大限の対応策を実施し、営業貸付金の保持に努めてまいります。

これらの結果、当期の取扱高につきましては、包括信用購入あっせん360,183百万円（前年同期比42.3%減）、融資クレジットカード等営業貸付金38,469百万円（前年同期比35.8%減）となりました。

2. 第3四半期比較貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成 22 年 3 月 31 日現在)		当第 3 四半期末 (平成 22 年 12 月 31 日現在)		前第 3 四半期末 (平成 21 年 12 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%				%
<b>I 流 動 資 産</b>	<b>381,166</b>	<b>92.0</b>	<b>297,847</b>	<b>91.1</b>	<b>439,243</b>	<b>92.9</b>
現金及び預金	16,833		17,357		26,839	
受取手形	—		22		—	
割賦売掛金	133,916		95,429		162,103	
営業貸付金	190,797		153,620		219,993	
信用保証割賦売掛金	54,903		48,032		58,081	
信託受益権	8,220		8,310		8,786	
その他の	11,357		8,994		12,162	
貸倒引当金	△34,863		△33,920		△48,723	
<b>II 固 定 資 産</b>	<b>33,065</b>	<b>8.0</b>	<b>28,924</b>	<b>8.9</b>	<b>33,341</b>	<b>7.1</b>
有形固定資産	6,108		5,859		6,191	
無形固定資産	7,884		6,298		7,953	
投資その他の資産	19,072		16,767		19,196	
<b>資 産 合 計</b>	<b>414,231</b>	<b>100.0</b>	<b>326,771</b>	<b>100.0</b>	<b>472,584</b>	<b>100.0</b>

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成 22 年 3 月 31 日現在)		当第 3 四半期末 (平成 22 年 12 月 31 日現在)		前第 3 四半期末 (平成 21 年 12 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%				%
<b>I 流 動 負 債</b>	<b>156,579</b>	<b>37.8</b>	<b>119,152</b>	<b>36.5</b>	<b>172,381</b>	<b>36.5</b>
支 払 手 形	703		566		626	
買 掛 金	19,569		9,635		26,730	
信 用 保 証 買 掛 金	54,903		48,032		58,081	
短 期 借 入 金	50,080		42,950		51,110	
1 年 以 内 返 済 予 定 の 長 期 借 入 金	188		—		688	
未 払 金	4,015		1,033		1,351	
リ ー ス 債 務	68		68		68	
未 払 費 用	345		361		563	
未 払 法 人 税 等	311		64		102	
前 受 金	25		5		—	
預 り 金	22,050		13,260		26,999	
割 賦 利 益 繰 延	1,372		762		1,730	
賞 与 引 当 金	407		194		205	
ポ イ ン ト 引 当 金	1,456		2,115		1,317	
事 業 構 造 改 善 引 当 金	1,014		102		2,806	
そ の 他	67		0		—	
<b>II 固 定 負 債</b>	<b>193,793</b>	<b>46.8</b>	<b>153,290</b>	<b>46.9</b>	<b>225,296</b>	<b>47.7</b>
長 期 借 入 金	155,435		118,186		190,435	
リ ー ス 債 務	199		147		216	
利 息 返 還 損 失 引 当 金	36,600		34,000		33,100	
繰 延 税 金 負 債	276		5		192	
そ の 他	1,283		950		1,352	
<b>負 債 合 計</b>	<b>350,373</b>	<b>84.6</b>	<b>272,442</b>	<b>83.4</b>	<b>397,678</b>	<b>84.2</b>

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成 22 年 3 月 31 日現在)		当第 3 四半期末 (平成 22 年 12 月 31 日現在)		前第 3 四半期末 (平成 21 年 12 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 純 資 産 の 部 )		%				%
<b>I株 主 資 本</b>	<b>63,741</b>	<b>15.4</b>	<b>54,321</b>	<b>16.6</b>	<b>74,827</b>	<b>15.8</b>
資 本 金	70,000		70,000		70,000	
資 本 剰 余 金	262		262		262	
資 本 準 備 金	262		262		262	
利 益 剰 余 金	△6,520		△15,941		4,564	
そ の 他 利 益 剰 余 金	△6,520		△15,941		4,564	
別 途 積 立 金	17,583		17,583		17,583	
繰 越 利 益 剰 余 金	△24,104		△33,524		△13,018	
<b>II 評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	<b>116</b>	<b>0.0</b>	<b>7</b>	<b>0.0</b>	<b>79</b>	<b>0.0</b>
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	116		7		79	
<b>純 資 産 合 計</b>	<b>63,858</b>	<b>15.4</b>	<b>54,328</b>	<b>16.6</b>	<b>74,906</b>	<b>15.8</b>
<b>負 債 純 資 産 合 計</b>	<b>414,231</b>	<b>100.0</b>	<b>326,771</b>	<b>100.0</b>	<b>472,584</b>	<b>100.0</b>

3. 第3四半期比較損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		前事業年度 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%				%
I 営業収益						
包括信用購入あっせん収益	13,631	23.8	9,535	25.4	17,824	24.5
個品信用購入あっせん収益	1,401	2.4	502	1.3	1,568	2.2
信用保証収益	2,222	3.9	1,868	5.0	2,898	4.0
融資収益	33,018	57.6	18,276	48.8	41,163	56.6
その他の営業収益	7,019	12.2	7,217	19.3	9,152	12.6
金融収益	73	0.1	66	0.2	99	0.1
<b>営業収益合計</b>	<b>57,367</b>	<b>100.0</b>	<b>37,467</b>	<b>100.0</b>	<b>72,706</b>	<b>100.0</b>
II 営業費用						
販売費及び一般管理費	66,455	115.8	42,536	113.5	89,800	123.5
金融費用	4,503	7.9	2,970	8.0	5,735	7.9
<b>営業費用合計</b>	<b>70,959</b>	<b>123.7</b>	<b>45,506</b>	<b>121.5</b>	<b>95,536</b>	<b>131.4</b>
<b>営業損失(△)</b>	<b>△13,592</b>	<b>△23.7</b>	<b>△8,038</b>	<b>△21.5</b>	<b>△22,829</b>	<b>△31.4</b>
III 営業外収益	482	0.8	112	0.3	696	0.9
IV 営業外費用	11	0.0	1,851	4.9	16	0.0
<b>経常損失(△)</b>	<b>△13,121</b>	<b>△22.9</b>	<b>△9,777</b>	<b>△26.1</b>	<b>△22,148</b>	<b>△30.5</b>
V 特別利益	1,248	2.2	456	1.2	1,302	1.8
VI 特別損失	3,351	5.8	287	0.7	5,237	7.2
<b>税引前第3四半期(当期)純損失(△)</b>	<b>△15,224</b>	<b>△26.5</b>	<b>△9,608</b>	<b>△25.6</b>	<b>△26,083</b>	<b>△35.9</b>
法人税、住民税及び事業税	27	0.0	11	0.0	32	0.1
過年度法人税等	—	—	△0	0.0	163	0.2
法人税等調整額	1,412	2.5	△200	△0.5	1,470	2.0
<b>第3四半期(当期)純損失(△)</b>	<b>△16,664</b>	<b>△29.0</b>	<b>△9,420</b>	<b>△25.1</b>	<b>△27,749</b>	<b>△38.2</b>

#### 4. 第3四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

(単位：百万円)

項 目	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	その他利益剰余金					
			別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成22年3月31日残高	70,000	262	17,583	△24,104	63,741	116	116	63,858
第3四半期累計期間中の変動額								
第3四半期純損失				△9,420	△9,420			△9,420
株主資本以外の項目の第3四半 期累計期間中の変動額(純額)						△109	△109	△109
第3四半期累計期間中の 変動額合計				△9,420	△9,420	△109	△109	△9,529
平成22年12月31日残高	70,000	262	17,583	△33,524	54,321	7	7	54,328

## 5. 部門別取扱高

(単位：百万円)

部 門 別	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	前事業年度
	(自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	(自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	(自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)
包括信用購入あっせん	624,120 (622,172)	360,183 (359,030)	809,253 (806,746)
個別信用購入あっせん	410 (464)	△61 (△48)	466 (526)
信用保証	11,108 (11,108)	8,020 (8,020)	14,192 (14,192)
融 資	59,955 (59,955)	38,469 (38,469)	73,577 (73,577)
計	695,595	406,612	897,489

(注) 1. ( )内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。



【ご参考】

(単位：百万円)

分類	営業資産残高 (* 1)	B/S上の資産	差額 (* 2)
包括信用購入あっせん	84,347	79,114	5,233
個別信用購入あっせん	8,388	8,388	—
信用保証	48,032	48,032	—
融資(カードキャッシング)	97,735	96,441	1,293
融資(プレイカード)	58,067	55,206	2,861
その他	9,899	9,899	—
計	306,469	297,082	9,387

\* 1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

\* 2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額であります。

クレジットカード事業		2009/12期	2010/12期	2010/03期
有効カード会員数	プロパーカード	2,263千人	2,826千人	2,219千人
	提携カード	12,427千人	4,010千人	10,499千人
	計	14,690千人	6,837千人	12,718千人
カード取扱高	ショッピング	624,120百万円	360,183百万円	809,253百万円
	キャッシング	55,837百万円	35,428百万円	67,599百万円
	計	679,958百万円	395,612百万円	876,852百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		174千人	131千人	163千人
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		94,179百万円	58,067百万円	80,081百万円
営業ネットワーク				
カードブランド店		2店	—店	2店
ATM設置台数		14台	4台	5台
従業員数		1,432人	681人	1,039人
加盟店数(企業単位)		106,977企業	106,938企業	106,959企業

以上